
 

 

 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 

Gemeente Hengelo 

   
Lokaal Hengelo 
T.a.v. de heer G.  Dedecker 

Postbus 18   
7550AA Hengelo  

 

 Postbus 18 
7550 AA  Hengelo  

  
  

  

  

   

   

   

   

   

Onderwerp Zaaknummer Uw kenmerk Datum 

Vragen betreffende verdwenen 
zorggelden 

3493020  22 november 2022 

Geachte heer Dedecker, 

Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente. 

   

 Bezoekadres  E-mailadres 

 Burgemeester van der 
Dussenplein 1 

gemeente@hengelo.nl 

Telefoonnummer 

  14-074 

 

Het college heeft vragen van u ontvangen naar aanleiding van, zoals u aangeeft, gebeurtenissen 
omtrent diverse malafide zorgaanbieders.  

Hieronder beantwoordt het college de door u gestelde vragen. 
 

1. Is het College het met Lokaal Hengelo eens, dat er pas met een zorgaanbieder een contract 
wordt aangegaan nadat deze zorgaanbieder volledig is gescreend? Zo nee, hoe gaat het 

College waarborgen, dat een zorgaanbieder waarmee een contract wordt aangegaan 
betrouwbaar is? 

 
Antwoord:  

Ja, het college is dit met u eens en vindt dat maximale inspanning geleverd moet worden om 
potentiele aanbieders te screenen.  

 
2. Welke stappen gaat het College in het verlengde van voorgaande vraag concreet zelf zetten om 

aan de voorkant te waarborgen, dat er gekwalificeerd personeel bij een zorgaanbieder 
werkzaam is, i.p.v. dat deze dubieuze zaken pas naar boven komen bij controles van een 

zorgverzekeraar? 
 

Antwoord:  
Al in de inschrijvings-/gunningsfase, binnen de huidige juridische kaders van de inkoop Twents 

Model, worden die zorgaanbieders van de aanbesteding uitgesloten, die niet voldoen aan de eisen 
en/of voorwaarden.  

Daarbij gaat het ook om de minimale opleidingsvereisten in zijn algemeenheid (zorg gerelateerde 
opleiding op minimaal MBO-3 niveau), zodat de aanbieders alleen een contract krijgen voor die 

onderdelen waarvoor zij aantoonbaar gekwalificeerd zijn.  
Daarmee voorkomen we dat dit achteraf gerepareerd moet worden en verkleinen we het risico dat 

cliënten ondermaatse hulp of ondersteuning krijgen. 
 

3. Is het College het met Lokaal Hengelo eens, dat veroordeelde bestuurders van zorgaanbieders 
niet meer onder een andere naam qua zorgaanbieder hun dubieuze praktijken kunnen 

voortzetten? 
Zo ja, hoe gaat het College dit concreet uitvoeren? 

Zo nee, hoe voorkomt het College dat veroordeelde oud-bestuurders geen onbehoorlijk 
bestuur meer laten zien?  

 
 

 
      

Echtheid van dit digitale document controleren? www.hengelo.nl/controleeruwdocument

https://www.hengelo.nl/controleeruwdocument
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Telefoonnummer 

  14-074 

Antwoord:  
Het college is dit met u eens. Er worden onder meer VOG’s opgevraagd, voordat een contract 

wordt afgesloten. Indien een bestuurder veroordeeld is voor een relevant strafbaar feit zal deze 
geen VOG kunnen aanleveren en zal er derhalve geen samenwerking worden aangegaan.  
Afhankelijk van de grond (veroordeeld voor fraude is iets anders dan dat er op basis van een 
tekortkoming in de uitvoering ontbinding heeft plaats gevonden) bestaat er de mogelijkheid voor 

een bepaalde periode (5 of 3 jaar) ondernemers uit te sluiten. 
Helaas weet men soms toch slim onder de naam van een familielid een nieuwe zorgonderneming te 

starten. Dit kunnen we binnen de huidige kaders niet voorkomen.  
 

In Twente wordt al langer intensief samengewerkt met betrekking tot zorgfraude met alle bij de 
inzet van zorg betrokken partijen, zoals vanuit de Jeugdwet en de Wmo maar ook met partijen 

betrokken op basis van de Zorgverzekeringswet en Wet Langdurige Zorg. 
 

 
 

Met vriendelijke groet, 
Burgemeester en wethouders van Hengelo, 

de secretaris,    de burgemeester, 

 
De heer J. Eshuis                                 De heer S.W.J.G Schelberg 


